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Ladislav Bezděk včera převzal cenu za statečnost. Více čtěte na straně 9. ČTK

CHCETE SELFIE S GEJŠOU?
V KJÓTU MÁTE SMŮLU
ÚŘADY JAPONSKÉHOMĚSTA CHTĚJÍ ŽENY CHRÁNIT PŘED TURISTY STRANA 13

Svátek slaví: Saskie

inzerce

Rodiče
dostanou
víc peněz
Změna. Poslanci kývli na zvýšení rodičovského
příspěvku na 300 tisíc. Jen někdo. Na peníze ale
nedosáhnou všichni. Zdražení. Vláda prosadila
také vyšší daně u cigaret nebo alkoholu STRANA 9
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Místo hazardu a zasta-
váren jsou nyní nové
obchody.

VPraze 7 skončil provoz poslední her-
ny, která byla v ulici Milady Horáko-
vé. V sedméměstské části bylo původ-
ně 26 heren. V metropoli platí od
1. ledna 2016 vyhláška zakazující pro-
voz heren, které ministerstvo financí
ve správním řízení postupně ruší.
„Trvalo to déle, než bychom si přá-

li, ale nakonec se to povedlo. Praha 7
je nyní zcela bez heren a hracích au-
tomatů. Místa po hernách a na nich
navázaných zastavárnách zaplnily ob-
chody,“ uvedl starosta Jan Čižinský.
Přestože skončil provoz poslední

herny, ještě jeden z provozovatelů
má v Praze 7 platnou licenci na její
provoz, a to v ulici Komunardů. Her-
na je však již delší dobu zavřená
a platnost licence provozovateli vy-
prší k 31. prosinci 2019. Ještě v listo-
padu bude v prostorách fungovat ka-
várna.

Vyhláška o hazardu, která byla
schválena v roce 2015 a začala platit
od ledna 2016, zakázala všechny her-
ny v Praze. V provozu mohou být jen
provozovny označené jako kasina.
Ministerstvo financí od té doby zruši-
lo přes 126 heren s více než 1500 hra-
cími automaty. V Praze bylo původně
přes 200 heren. ČTK

Pro Kuře
Benefiční koncert Šanso-
niéra pro Kuře se dnes od
19.30 koná v kině Dlaba-
čov. Večer bude na téma
emoce a diváci se tak mo-
hou těšit na písně plné pří-
běhů a šansony plné citů.
Na pódiu se vystřídají Eliš-
ka Balzerová, Iva Pazderko-
vá, Tamara Klusová, Luděk
Sobota (na snímku), Lukáš
Pavlásek a další. MAFRA

Československá Mona
Lisa v Obecním domě
Ještě dnes a zítra bude v Obec-
ním domě vystaven obraz Jana
Zrzavého z roku 1926, na kterém
zachytil Pavlu Osuskou, manžel-
ku tehdejšího československého
velvyslance v Paříži. Obraz pře-
zdívaný Československá Mona
Lisa byl dlouho nezvěstný, nyní
je v soukromé sbírce a vystavuje
se u příležitosti letošního 500. vý-
ročí úmrtí malíře a všestranného
renesančního umělce Leonarda
da Vinci. ČTK

Den češtiny oslavte
v Kampusu Hybernská
Jednodenní festival Den češtiny,
který se koná v Kampusu Hybern-
ská, je určen nejen středním ško-
lám, ale i komukoli, koho češti-
na baví. Zazní několik přednášek
a prostor bude věnován i dvěma
panelovým debatám, a to diskusi
o výuce současné české literatu-
ry na školách a debatě o žánru
tweetu a tweetování v češtině
s úspěšnými uživateli Twitteru.
Více informací najdete na
www.dencestiny.ff.cuni.cz.MET

Sedmička
je bez heren

VŽDY NĚCO NAVÍC

S KOTLEM NOVÉ ŘADY Vitodens zn. Viessmann
VSTUPUJETE DO PŘÍŠTÍ ÉRY VYTÁPĚNÍ

Budete nadšeni nejen výhodnou cenou, ale i úsporou
nákladů až 35 % za energie při výměně starého kotle
za VITODENS 200-W.

Dlouhá životnost a spolehlivost
• Integrované řízení spalování

Lambda Pro Control Plus
• Nová konstrukce hořáku MatriX

z nerezové oceli

Úsporný a efektivní
• Efektivnější díky tepelnému

výměníku Inox-Radial
• Snížení nákladů na vytápění

dodatečným využitím tepla
spalin

Zaměřený na budoucnost
• Integrované WiFi rozhraní
• Možnost připojení solárního

termického systému
• Všechny spotřeby pod kontrolou

na Energetickém kokpitu

Šest důvodů, proč Vitodens 200-W

800 134 134
www.ppas.cz/akce-kotle

Snadný
• Vysoký komfort obsluhy

na 7 palcovém barevném displeji
nebo přes mobilní aplikaci ViCare

Moderní design

Výhodná cena

Integrované řízení spalování 
Lambda Pro Control Plus 
Nová konstrukce hořáku MatriX 

Efektivnější díky tepelnému 

Snížení nákladů na vytápění 
dodatečným využitím tepla 

Integrované WiFi rozhraní
Možnost připojení solárního 

Všechny spotřeby pod kontrolou 
na Energetickém kokpitu

www.ppas.cz/akce-kotle

Vysoký komfort obsluhy 
na 7 palcovém barevném displeji 
nebo přes mobilní aplikaci ViCare 

Moderní design

Výhodná cena

Konec kasin bez krupiérů

Praha chystá zpřísnění vyhlášky,
která stanovuje, kde všude se mohou
provozovat hazardní hry.

● Novelu chce radní Hana Marvanová
předložit zastupitelstvu na přelomu
roku. Nová vyhláška by zrušila místa,
kde fungují jen automaty. „Je rozdíl
mezi skutečnými kasiny, kde se pro-
vozuje živá hra s krupiéry, má to ně-
jakou úroveň a chodí tam turisté,
a mezi kasiny, která se tak jen tváří,
přičemž ve skutečnosti jen spoléhají
na automaty,“ uvedla pro deník E15
Marvanová.

Krátce

inzerce
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Teplotu, vlhkost
a tlak vzduchu
opět ukazuje
meteorologický
sloupek v Dejvi-
cích. Jeho dvojče
dál chátrá.

Na Karlově náměstí, před Sta-
roměstskou radnicí nebo na
Můstku, tam všude si dřív Pra-
žané i návštěvníciměstamoh-
li zjistit předpověď počasí
a přesný čas. Meteorologické
sloupky se v Evropě staly kon-
cem 19. století módní záleži-
tostí a hlavní město českého
království samozřejmě ne-
mohlo zůstat pozadu. Starší
sloupy plné secesních kudrli-
nek zmizely všechny, zacho-
valy se pouze dva mladší
z umělého kamene – první,
nedávno opravený, stojí v Dej-
vicích, jeho zanedbané dvoj-
če pak u hlavního vstupu na
Masarykovo nádraží.

Přes sto let starý sloup se
před časem rozhodla zachrá-
nit nezisková organizace
Czech National Trust (CNT).
Zpočátku to vypadalo na
snadný úkol, rychle se ale ob-
jevily první komplikace.
„Hlavním problémem je, že
sloup nikomu nepatří. Když
jsem to začala zjišťovat, pře-
hazovali si mě úředníci jako
horký brambor. Připadala
jsem si jako slepička, která se
kohoutkovi vydala pro
vodu,“ vzpomíná – dnes už
s úsměvem – projektová ma-
nažerka CNT Eva Heyd. K dej-
vickému sloupu neexistuje
žádná dokumentace, pravdě-
podobně ani původně nestál
na svém současném místě na
rohu Buzulucké ulice a Vítěz-
ného náměstí. „Ví se, že stál
jinde v Dejvicích, nelze ale vy-
loučit ani možnost, že sem
byl přesunut z úplně jiného
konce Prahy, tyhle malé stav-
by se často stěhovaly,“ upo-
zorňuje Heyd. Nyní sloupek
svítí novotou – umělý kámen
zbavila specializovaná firma

letitých nánosů špíny a graffi-
ti a místo rezavých deklů je
vitrína se třemi budíky. „Úpl-
ně hotovo ještě nemáme,“
ukazuje Heyd zadní stranu
sloupu. „Tady by po zimě
měly přibýt dva tablety. Na
jednommohou být praktické
informace, jako je nadmoř-
ský výška, čas východu a zápa-
du slunce nebo vzdálenost
z Dejvic na letiště. Na dru-
hém potom obecné informa-
ce o historii sloupků.“ Záchra-
na sloupu vyšla na zhruba
170 tisíc korun, peníze kro-
mě CNT poskytly i společnost
Penta Real Estate a radnice
Prahy 6, která si opravenou

památku vzala do správy. Na-
opak dvojče dejvického slou-
pu stojící před Masarykovým
nádražímdál chátrá a jeho re-
konstrukce je v nedohlednu.
Czech National Trust si

v Praze vyhlídl i další místa,
kterým by prospěl návrat do
původního stavu. Peníze hle-
dá například na výrobu kopie
plastiky okřídleného škodo-
váckého šípu od Otto
Gutfreunda a na její umístění
zpátky na budovu Škodova
paláce nebo na opravu kašny
na Jiráskově náměstí. „Jsme
začínající organizace, která
nedisponuje tak velkými fi-
nančními prostředky, a tak si
vybíráme menší projekty.
Adoptovat si zámek nebo kos-
tel by bylo nad naše možnos-
ti,“ říká Eva Heyd. Právě po-
dobné detaily ale podle ní
utvářejí kouzlo Prahy úplně
stejně tak jako takzvaně vel-
ké památky. „Dělajíměsto vý-
jimečným, což ocení jak turis-
té, tak lidé, kteří místy denně
procházejí,“ uvažuje projek-
tová manažerka. LIH

inzerce

Meteorologických sloupků se
do dnešních dnů zachovalo
přes pět desítek.

● Při opravě toho dejvického
pomohli také dva nadšenci –
umělec a urbanista Jan Trejbal
a René Tydlitát, odborník
z Českého hydrometeoro-
logického ústavu.

● Trejbal s Tydlitátem se feno-
ménu meteorologických slou-
pů věnují dlouhodobě. Kon-
cem letošního roku jim vychá-
zí kniha nazvaná Povětrnostní

sloupy. Průvodce po objek-
tech drobné architektury.

● Sám Trejbal, dejvický patriot,
jeden sloup zachránil z Újez-
du u Prahy, kde už pro něj
neměli využití. Opravil ho
a po dohodě s úřady na čas
umístil do dejvickém parku Ha-
dovka u Evropské ulice.

● Na snímku z roku 2008 je teh-
dy čerstvě obnovený sloup
z Františkových Lázní. Právě lá-
zeňská města si sloupy často
pořizovala.

Eva Heyd v Dejvicích

Na základě klinických zkoušek
doporučují lékaři většiny vyspě-
lých států používat vlasovou
minerální kosmetiku THERMAL
při nadměrném vypadávání
a lámání vlasů, při tvorbě koutů
a pleše i při opakované tvorbě
lupů a to u mužů i žen.
Nejmodernější technologie výroby
Thermalu kombinuje známé účinky
termální vody a vína se speciální
patentovanou recepturou. Účinné
látky přípravků THERMAL jsou
biosyntetické metalproteiny, které
mají v buňkách důležitou regene-
rační úlohu. Tyto přípravky jsou
speciálně vyrobeny jako stimulátory
vlasového růstu a mají optimální
PH. Účinné látky THERMAL krému
a THERMAL šampónu pronikají
hluboko ke kořínkům vlasů, regene-

rují vlasové cibulky a vyživují vlas
po celé jeho délce. Jsou vynikající
pro zastavení nadměrného vypadá-
vání vlasů a zastavení tvorby koutů.
V mnoha případech aktivují vlasové
cibulky a obnovují růst vlasů na
místech, kde jsme se s pleší již smířili.

Tyto výrobky s úspěchem
uvedla na náš trh firma SENS,
697 01 Kyjov, Komenského 606,
Tel.: 518 615 091 kde si přípravky
můžete přímo zakoupit nebo
objednat na dobírku, s přesným
návodem. Jedna vlasová kúra se
skládá ze 2ks krému THERMAL
(lks330Kč)ašampónuTHERMAL
(330 Kč). Jedna kompletní kúra
za 990 Kč. U těžších stavů je
doporučováno absolvovat za sebou
dvě tyto kúry.

VLASY ZNOVU ROSTOU

www.thermal-sens.cz

Před nádražím 2x METRO

Nová kniha

Sloup s budíky opravili, chtějí
také návrat okřídleného šípu
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Hřiště u školy Na
Smetance je hoto-
vé jen ze dvou tře-
tin. Celé má stát
28 milionů korun.

Poražení zdravých stromů, ni-
čení ptačích hnízd i hádky se
sousedy, kteří zde chtěli pěsto-
vat zeleninu. Tak se dá shr-
nout dění posledních tří let ko-
lem pozemku vedle Základní
školy Na Smetance. Na něm
včera radnice druhé městské
části slavnostně otevřela nové
multifunkční hřiště.
Podle projektu se však tech-

nicky vzato jedná pouze o dvě
třetiny. „Dokončena není pou-

ze část u ulice Na Smetance,
kde nám brání jeden strom
v tom, abychom hřiště dokon-
čili a dolajnovali tak, aby spl-
ňovalo všechny parametry
a daly se tady pořádat třeba
i oficiální turnaje,“ uvedl na
včerejší tiskové konferenci
místostarosta Prahy 2 Jan Kor-
seska.

Provozmultifunkčního hřiš-
tě, kterémá po svém dokonče-
ní sloužit nejen základní ško-
le Na Smetance, ale také dal-
ším školám z Prahy 2, včera
pokřtili žáci doprovodným
programem v podobě utkání
v malé kopané. Hráli ho však
na ploše o kousek kratší, než
by měla správně být.

Dřevina, jež dokončení brá-
ní, je přitom jeden ze dvou
kontroverzních javorů, který

v červnu vzbudil aktivitumíst-
ních obyvatel. Těm se nelíbi-
lo, že zde totiž radnice druhé
městské části nechala mimo
vegetační klid pokácet jeden
ze dvou stromů, kde v té době
měli sídlit ptáci, hmyz a neto-
pýři. Do sporu se tehdy vložil
také magistrát. Strom od té
doby chrání předběžné opatře-
ní, které brání jeho odstraně-
ní. Zbylé dřeviny, které však
byly náletové, radnice v uply-
nulých měsících již nechala
pokácet.

„Došlo zatím alespoň k čás-
tečnému prořezu. Jakmile
vydá soud potřebné rozhodnu-
tí, může být hotovo za týden,“
dodává místostarosta. V javoru
mají nyní dle soudu hnízdit ho-
lubi hřivnáči.

Základní školu Na Smetan-

ce znají Pražané také kvůli
sporu místních obyvatel s rad-
nicí o budoucnost komunitní
zahrady, která vedle školy
řadu let fungovala. Konflikt
před dvěma lety vyvrcholil vy-
hazovemamatérských zahrad-
níků na úkor hřiště a haly pro
malé fotbalisty. „Naše setká-
vání zde je už minulostí.
I přes naše předchozí protes-
ty jsme se s tímto faktem smí-
řili. Jen jsme si přáli, aby zde
vyrostlo něco lépe připrave-
ného, než je nynější projekt,“
říká místní obyvatelka Ilona
Kleníková.

Budovu školy Na Smetance
si oblíbili filmaři. Její hlavní
vchod si zahrál v mnoha fil-
mech a seriálech. Například
v sérii Génius o Albertu Ein-
steinovi. FILIP JAROŠEVSKÝ

V pozadí se nachází problematický javor. 2x MČ PRAHA 2

N E D O V O LT E , A B Y
D I A B E T E S
ZPŮSOBIL
S R D E Č N Í
P R O B L É M Y

Studie PROMINENT zkoumá nový zk
pro pacienty s diabetem typu 2, zvýšenou hladinou
triglyceridů (typ tuku v krvi) a aterosklerózou (kornatěním
tepen) s cílem zjistit, zda může snížit riziko srdečního infarktu
a dalších problémů souvisejících se srdcem.

kušební léčivý přípravek

em.

Podmínky pro účast ve studii můžete splňovat, pokud:
• je vám nejméně 18 let
• máte diabetes typu 2
• máte středně vysoké hladiny triglyceridů
• máte aterosklerózu

Účastníci, kteří splňují podmínky pro účast ve studii, mají zajištěno
bezplatné podávání zkušebního léku a péči v rámci studie.

telefonní číslo: 735 770 436
nebo pište na e-mail: daniela.veverova@restrial.com

Chcete-li získat další informace a zjistit, zda splňujete podmínky, volejte:

Základní škola Na Smetance

inzerce

Dokončení haly brání strom
Javor Na Smetance

Kolem dřeviny, jež brání do-
končení multifunkčního hřiš-
tě, vznikl ještě jeden zajíma-
vý paradox. Radnice ho tu
sice nechce, musela ho však
ošetřit.

● Pracovníci Prahy 2 měli ce-
lou věc konzultovat s odbor-
níky arboristy a dendrology.
„Nakonec se shodli na prove-
dení nezbytných opatření
k zajištění stability javoru,“
uvedla radnice Prahy 2 na
svém webu.

● Práce měly Prahu 2 stát zhru-
ba čtrnáct tisíc korun
včetně DPH.



| půjčky |komerční příloha čtvrtek 7. listopadu 2019 05

Dnes už jsme si zvykli, že
jsou úrokové sazby u půjček
velmi nízké a pohybují se
okolo pěti procent. V někte-
rých případech lze sehnat
i půjčku, kde je úrok pod
čtyřmi procenty. To platí tře-
ba pro půjčku od Komerční
banky, kde můžete při část-
kách nad 400 tisíc Kč získat
3,8% p. a..

Nenechte se ruinovat starými půjčkami!
Každá koruna je dobrá a pro ty z vás, kteří splácíte
starší půjčky s vyšším úrokem, nebo máte více půjček
s různými podmínkami, to platí dvojnásob. Řešením
může být spojení všech vašich půjček do jedné, nebo
nahrazení staré půjčky novou. Můžete tak výrazně
ušetřit na splátkách i několik tisíc korunměsíčně
nebo si dokonce budete moci půjčit ještě nějaké
peníze navíc.

Ale zpět k podstatě. Pokud
tedy máte nějaký starší úvěr,
stojí za to zamyslet se nad
jeho refinancováním. Ještě
výhodnější je to v případě,
že takových půjček máte
víc a vůbec nevadí, že u růz-
ných bank nebo poskytova-
telů půjček. Všechny sloučíte
do jedné (tzv. konsolidace
půjček) a jako bonus vedle

lepšího úroku získáte i lepší
přehled o svých závazcích.
„Jeden úvěr totiž znamená jed-
noho poskytovatele, tedy jedinou
banku, s níž budete jednat, jen
jednu měsíční splátku a přede-
vším jen jedny podmínky, na-
místo několikerých původních
od různých úvěrových společ-
ností a bank,“ uvedl Petr Von-
ka, produktový manažer
Komerční banky.

Co všechno
lze konsolidovat?
Odpověď na tuto otázku
je poměrně jednoduchá –
prakticky jakákoli půjčka
od banky i nebankovní in-
stituce. Stejně tak je možné
do konsolidace zahrnout
kontokorentní úvěr, tedy

povolený debet na vašem
běžném účtu, který se vám
nedaří dlouho splatit. Totéž
platí i o kreditních kartách.
Ty jsou výhodné pouze v pří-
padě, že všechny peníze
dokážete splatit v tzv. bez-
úročném období, které trvá
i několik týdnů. Poté jsou

úrokové sazby podstatně
vyšší než na spotřebitelském
úvěru.
„V Komerční bance našim klien-
tům s převodem půjček pomů-
žeme a kontaktujeme ostatní
banky za ně. Vše je bez poplat-
ků a zbytečných nervů,“ uzavřel
Petr Vonka.

Nešťastná ztráta
Vpřípadě ztráty/krádeže kar-
ty je nejdůležitější nepani-

kařit a pokusit se ztracenou
kartu ihned zablokovat. Po-
kud využíváte mobilní ban-
kovní aplikaci, máte téměř
vyhráno, neboť pomocí této
aplikace lze kartu poměrně
jednoduše zablokovat, a vpří-
padě nálezu karty následně
i odblokovat. Pokud ji nepou-
žíváte, je nutné volat na hot-

-line banky a požádat o za-
blokování karty (většinou
si vás ověří pomocí jména,
příjmení, data narození či
trvalého bydliště). Posléze in-
formujte o případné krádeži
policii a až poté můžete začít
propadat panice, že vánoční
nákupy pro vás letos budou
složitější.

Nenápadný screening
Čas od času se na bankoma-
tech objevují tzv. screemova-
cí zařízení. Jedná se o velmi
nenápadná zařízení, která
jsou umístěna u štěrbiny,
do níž při výběru/vkladu
dáváte kartu. Dané zařízení
dokáže přečíst informace
z magnetického pásku kar-
ty a buď je uložit do paměti,
popřípadě odeslat útočníko-
vi. Pokud zařízení obsahuje
speciální folii, kterou se pře-

lepí klávesnice bankomatu
(popřípadě kameru, která
klávesnici sleduje), má pak
útočník veškeré informace
o vaší kartě. Velký problém
vidím hlavně v tom, že daná
zařízení jsou již tak doko-
nalá, že jsou běžným pohle-
dem neodhalitelná. Jak ale
řešit tuto hrozbu? Ideální je
vybírat z bankomatu, který
umožňuje bezkontaktní při-
hlášení, kdy si pípnete kar-
tou, vyťukáte PIN a můžete
sbankomatem dále pracovat.
Pokud jej kdispozici nemáte,
musíte pravidelně sledovat
pohyb na svém účtu, a když
se objeví nějaká neznámá
platba, musíte ihned kon-
taktovat banku (z 99 procent
dostanete peníze zpět). V pří-
padě, že jsou platby z exotic-
kých zemí, banka tuto blo-
kaci většinou provede za vás.

Hackeři cílí i na platební karty
Vánoce se blíží a s nimi
nastává čas nákupů, které
z 90 procent platíme
bankovní (většinou
debetní) kartou. Díky
zvýšené frekvenci jejího
používání roste také
riziko jejího zneužití.
V tento čas je proto
dobré zopakovat si
nejdůležitější zásady při
používání bankovních
karet. Komentář připravil
Zbyněk Malý, poradce pro
kybernetickou bezpečnost
ve společnosti ANECT.

Maily, které škodí
Stává se, že dostanete mail
z pochybné emailové ad-
resy, tvářící se, jako vzkaz
z vaší banky s požadavkem
aktualizace přihlašovacích
údajů do internetového ban-
kovnictví. Je potřeba vždy
myslet na to, že žádná ban-
ka s klienty nikdy nekomu-
nikuje způsobem, kterým
by po nich chtěla posílat
emailem nebo SMS zprávou
přihlašovací údaje k jejich
bankovnictví. Proto je nut-
né vždy tyto emaily ihned
smazat, aniž byste klikali
na nabízený odkaz v pod-
vodném emailu. Vyhnete
se tomu, aby váš počítač byl
napaden virem a možnosti
získání vašich přihlašova-
cích údaji cizí osobou

Marek Hýř
redaktor, editor

UBezstarostné půjčky poskytnuté v období od 1. 10. 2019 do 31.12 2019
nebude účtován poplatek za službu Zpracování a vyhodnocení žádosti
o úvěr online ve výši 490 Kč.
Vzorový příklad:Výše úvěru 450 000Kč, splatnost 8 let, pevná úroková
sazba 3,80 % p. a, RPSN 3,87 %, celková splatná částka 522 676,89 Kč.
1. splátka úroků 902,5 Kč, 2.-95. anuitní splátka 5493 Kč,96. anuitní
splátka 5432,39 Kč.Měsíční poplatky za: spravování úvěru 0Kč, vedení
běžného účtuMůjÚčet 0 Kč, el. výpisy 0 Kč. V případě poskytnutí úvěru
na základě online žádosti v období od 1. 10. 2019 do 31. 12. 2019 není
účtován jednorázový poplatek za sjednání. Příklad je spočítán k datu
čerpání 1. 10. 2019 a termínu splácení úvěru vždy k 20. dni v měsíci.
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Rozšiřování nebez-
pečné zkratky
mezi Vinohrad-
skou a hlavním
nádražím skončí
koncem listopadu.

Mezi Pražany se mu přezdíva-
lo chodníček smrti, místyměl
jen třicet centimetrů a denně
se na něm těsně kolem projíž-
dějících aut namagistrále pro-
plétaly desítky turistů s kufry.

Před několika dny však za-
čala jeho přestavba, díky kte-
ré se oblíbená zkratka z hlav-
ního nádraží na Vinohrady
rozšíří místy až o dva a půl
metru. Dělníci mají mít podle
platné smlouvy hotovo kon-
cem listopadu. Dle správy ko-
munikací to však klidně
může být i o pár dní dříve.

Zásluhy za řešení, které má
díky zachování původního po-
čtu jízdních pruhů uspokojit
i řidiče, si na svém Facebooku
přivlastňoval jak náměstek
pro dopravu Adam Sche-
inherr, tak primátor Zdeněk

Hřib. Ten na svůj profil přidal
i fotografii z místa doplněnou
obrázkem smrtky. Podle zá-
stupců radnice Prahy 2 však
magistrát šíří dezinformace.
Nejen, že chodníček smrti ni-
kdy chodníkem ve smyslu zá-
kona nebyl, ale dokonce šlo
jen o obrubník, aby se auta, ří-
tící se po magistrále, neodře-
la. Podle místostarosty Prahy
2 Václava Vondráška to byla
druhá městská část, která se
již léta snažila řádný přístup
na hlavní nádraží zajistit.

„Rozšíření chodníku nebylo
mnoho let možné z doprav-
ních důvodů. Státní správa
i samosprávaměsta zúžení do-
pravních pruhů odmítaly s ne-
malým přispěním dopravní
policie. Ta ve svém stanovis-
ku tvrdila, že z dopravního
hlediska by to bylo nebezpeč-
né,“ uvádí Vondrášek s tím,
že byla ve hře také varianta
vyřešit vše stavbou lávky.

Když z ní z technických dů-
vodů sešlo, teprve poté se po-
dle něj magistrát Prahy 2 ze-

ptal, zda by souhlasila se zúže-
ním pruhů ve prospěch chod-
níku. „Naštěstí to dobře do-
padlo,“ dodává Vondrášek.

Deník Metro se na postup
prací vyrazil podívat. Laic-
kým okem se zdá, že bude
chodník po svém dokončení
dostatečně široký. Chodce
zde však nebude chránit zá-
bradlí ani svodidla. Zkrátit si
cestu mezi hlavákem a mu-
zeem pak nemohou chodci
v těchto dnech ani částíWilso-
novy ulice. Zde dělníci rovněž

opravují část chodníku před
jednou z muzejních budov,
a lidem, kteří ignorují varová-
ní o neprůchodnosti, tak ne-
zbývá než se o desítky metrů
vracet zpět k nejbližšímu pře-
chodu. Ten je však až nad Vác-
lavským náměstím. „To jsme
si dali,“ smál se postarší pár,
který se spolu s deníkemMet-
ro vracel zbytečně zpět.

Chodník ve vedlejší Wilsonově ulici je také rozkopaný. METROTakzvaný chodníček smrti měl místy jen 30 centimetrů. TSK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

„Chodník smrti“ byl obrubník

PRAHA
ROSTE
S VÁMI

Informace o aktuálních výzvách pro žadatele
o dotace najdete na:

www.PenizeProPrahu.cz

ŽÁDNÉ KLACKY
POD NOHY

V klidu se věnujte svým projektům
Máte projekt, který podporuje kvalitu života
na území Prahy? Peníze nemusí být problém.
Rekonstruujete mateřskou školku, budujete sociální
podnik, nebo potřebuje vaše firma inovovat?
Magistrát hlavního města Prahy prostřednictvím
Operačního programu Praha – pól růstu ČR umožnuje
financování smysluplných projektů z evropských fondů.

Do poloviny roku 2019 bylo podpořeno
přes 800 projektů částkou
převyšující 6 800 000 000 Kč.

inzerce



1890

-29%

100 ml = 9,96 Kč

2490

-16%

100 g = 47,98 Kč

4990
-54%

100 g = 4,38 Kč

2190

-43%

100 g = od 6,16 Kč

2990

-40%

9790

-34%

-35%

od 2 kusů

100 ml = 17,96 Kč

44901 ks1 ks
1 l = 29,90 Kč

2990

-30%od

-33%

od 2 kusů

1 ks = od 3,67 Kč

279001 ks1 ks

znáte z kina

Angry Birds™ & ©2019 Rovio Entertainment Corporation and Rovio Animation Ltd. The Angry
Birds Movie 2 ©2019 SPAI. All Rights Reserved.

Angry
Birds
přilétli
do billy

Sbírejte nálepky a bbc
body za nákupy a přistanou

i u vás doma.
Akce trvá od 18. 9. do 17. 12. 2019

nebo do vyprodání zásob.

Nabídka platí od středy 6. 11. do úterý 12. 11. 2019

Vinohradská
šunka nejvyšší

jakosti
z pultu lahůdek

cena za 100 g
dříve 26,90

Meggle
Smetana

ke šlehání 30%
250 ml

dříve 29,90

Rio Mare
Tuňák

160/104 g, více druhů
dříve 109,90

Adriana
Těstoviny
semolinové
500 g, více druhů

dříve 38,90

Hellmanń s
Kečup

od 470 g, vybrané druhy
dříve 49,90

Nescafé
Azera

instantní káva
100 g, 2 druhy
dříve 149,90

Nivea
Sprchový gel
250 ml, více druhů
při koupi 1 ks 69,90

Rauch
Happy Day
1 l, více druhů
dříve od 42,90

Pampers Active
Dětské pleny

od 51 ks, více druhů
při koupi 1 ks 419,00

Znáte
z TV

NE
JVYŠŠÍ

J A K O S T

92%
MASA

Znáte
z TV

Znáte
z TV
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Sci-fi a fantasy

Ransom Riggs: Sirotčinec
slečny Peregrinové: Mapa dní

● V brilantním pokračování
úspěšné série o podivných
dětech slečny Peregrinové
čekají na čtenáře
nové zázraky, nebezpečí
i láska.
(Vydala Jota.)

Obálka roku

AndrewMayne: Šelma

● České vydání tohoto
thrilleru se pyšní specialitou.
Příběh se točí kolem
záhadného tvora a jeho srst
se autorům obálky podařilo
promítnout i přímo na ni.
Při čtení má tak čtenář pocit,
jako by se jí sám dotýkal...
(Vydal Kalibr.)

Praha a střední Čechy
100.7 FM | R-REGION

Novinka

XAVER A HOST
po–pá 13.00–14.00

Populárně-naučná

Janek Rubeš, Honza Mikulka,
Eliška Podzimková: Honest
guide

● Autoři ukazují bez servítků
turistické nástrahy hlavního
města a přinášejí tipy, které
v běžném průvodci nikdy
nenajdete.
(Vydalo nakl. CooBoo.)

Audiokniha

Erich Maria Remarque:
Na západní frontě klid

● Nejslavnější autorův román
o generaci chlapců, kteří
v roce 1914 rovnou ze
školních lavic táhli do
zákopů první světové války.
Příběh čte Jaroslav Plesl.
(Vydal OneHotBook.)

Dětská kniha

Adrián Macho:
Gerda, příběh velryby

● Laskavé vyprávění
slovenského autora
o hledání rodiny a domova
čtenáře přenese do
fascinujícího podmořského
světa. Příběh provázejí
působivé ilustrace a je určen
dětem každého věku.
(Vydal CPress.)

Objev roku

Kateřina Šardická:
Zmizení Sáry Lindertové

● Tajemná detektivka od
vítězky literární soutěže
Hvězda inkoustu líčí podivný
případ zmizení studentky
v pražském metru.

● Kniha zvítězila také
v kategorii Young adult.
(Vydal Fragment.)

Umělecká próza

Haruki Murakami:
Komturova smrt

● Zasněný příběh
talentovaného malíře pohltí
věrné čtenáře uznávaného
japonského spisovatele i ty,
kdo se s autorem setkávají
poprvé.
(Vydal Odeon.)

inzerce

První ročník nové
čtenářské ankety
Kniha roku už zná
vítěze.

Nadační fond Čtení tě mění
vyhlásil absolutním vítězem
knihuAlenyMornštajnové Ti-
ché roky. Dílo, které vydal
Host, dominovalo také kate-
gorii Young adult.
Co všechno nevíme o svých

nejbližších? Bohdana je uza-
vřená dívka žijící jen s mr-
zoutským otcem a dobrosr-
dečnou, leč poddajnou Bělou.
Trápí ji napětí v domě a ta-
jemství, které jí nepřestává
vrtat hlavou: Proč ji těžce ne-
mocná babička při poslední
návštěvě v léčebně oslovila
„Blanko“? Vedle toho se odví-
jí příběh Svatopluka Žáka, od-
daného komunisty, který
celý svůj život zasvětil budo-
vání socialismu, lásce ke své
ženě a dceři, jejíž budouc-
nost měla být stejně zářivá
jako hvězda na rudém prapo-
ru. Ale jak se říká: Chcete-li

boha rozesmát, povězte mu
o svých plánech. A tak se
v jednom okamžiku oba pří-
běhy slijí do jednoho a ukáže
se, že nic není takové, jak se
doposud zdálo, a už vůbec ne
takové, jaké by to být mělo.
Jde o intimní rodinné dra-

ma, kde hlavní roli nehrají
velké dějiny, ale náhody a lid-
ské charaktery.
U příležitosti vyhlášení ví-

tězů byla udělena i cena za ce-
loživotní dílo české spisova-
telce Ludmile Vaňkové. MET

Hlasování čtenářů

47 892
Do hlasování se zapojilo
celkem 47 892 čtenářů.
Slavnostní vyhlášení výsledků
ankety proběhlo včera
na galavečeru v pražském
Cubex centru. Vítězi
jednotlivých kategorií se
staly tyto knihy, které získaly
nejvyšší počet čtenářských
hlasů.

Životní styl a hobby

Barbora Tlustá: Bez obalu
– Jak žít zero waste

● První česká kniha
o životním stylu zero waste!
O tom, jak žít bez odpadu,
udržitelným způsobem
a šetrně k životnímu
prostředí.
(Vydala Jota.)

Výjimečný
nakladatelský počin

Marta Breenová, Jenny
Jordahlová: Neohrožené ženy

● Vydání komiksové knihy
popisující dějiny ženského
hnutí přináší na pulty
knihkupectví nakladatelství
Argo za podpory Nadace
norské literatury v zahraničí.
(Vydalo Argo.)

Napětí

C. J. Tudor: Kříďák

● Mysteriózní thriller, ve
kterém se dětská hra změní
v noční můru, nadchl nejen
fanoušky Stephena Kinga.
Autorka za tento román
již získala prestižní ocenění
za nejlepší literární debut
roku.
(Vydal Kalibr.)

Nejvíc zabodovaly Tiché roky
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| 800 449 999
Nejnižší úrok na Zonky je 2,99 % p. a. a více než ½ našich klientů s půjčkou ve výši 150 000 Kč získá na Zonky úrok do 5,99 % p. a. RPSN pro tuto reprezentativní
půjčku je 7,04 %, splátka 2 958 Kč, poslední splátka 2 894 Kč a jednorázový poplatek 2 % (zde 3 000 Kč). Celkem zákazník zaplatí 177 416 Kč za 5 let.

WWW.ZONKY.CZ

Zloděj vykradl
brněnskou radnici
Zastupitelé městské části
Brno-střed museli včera
hlasovat na půjčeném zaří-
zení. Sál, kde zastupitel-
stvo jedná, v polovině
října vykradl neznámý
pachatel. Sebral kamery
i hlasovací zařízení. Škodu
radnice vyčíslila na 430 ti-
síc. Případem se zabývají
policisté. iDNES.cz

V zoo se nenudili
Pracovníci liberecké zoolo-
gické zahrady včera odchy-

távali dvacítku pelikánů,
kteří byli přemístěni z je-
zírka do teplého zimoviš-
tě. Zpět na jezírko budou
vypuštěni opět až v průbě-
hu jara. Ve vodě se nedají
pelikáni chytat a lidé s ka-
jaky je natlačí ven na

břeh, kde už to jde. Ptáky
chytají zoologové holýma
rukama, aby jim nezlomi-
li křídlo či nohu. Zároveň
musejí být opatrní, aby je
ptáci neklovli silnými
a špičatými zobáky, které
používají k obraně. ČTK

Zdraží tvrdý
alkohol nebo
cigarety.

Základní rodičovský příspě-
vek má od příštího roku
vzrůst o 80 tisíc na 300 tisíc
korun. V případě vícerčat se
příspěvek zvýší ze součas-
ných 330 na 450 tisíc korun.
Poslanecká sněmovna včera
schváli-
la vlád-
ní
nove-

lu. Ta nyní zamíří k posouze-
ní do Senátu. Vyšší příspěvek
budou dostávat podle předlo-
hy rodiče novorozenců a dětí
do čtyř let, kteří budou pří-
spěvek k lednu ještě pobírat.
Přesná částka bude záviset
v těchto případech na před-
chozímpříjmu a na potomko-
vě věku, tedy na počtu měsí-
ců, které zbývají do čtvrtých
narozenin dítěte. Navýšení ro-
dičovské prohloubí příští rok
rozpočtové výdaje odhadem

o 8,6miliardy korun.

Sněmovna zamítla několik
poslaneckých pozměňova-
cích návrhů, podle nichž by
měly na vyšší rodičovskou ná-
rok všechny rodiny s dětmi
do čtyř let věku. Tedy i ty, kte-
ré už příspěvek vyčerpaly. No-
vela obsahuje i další změny.
Počet hodin, na který mohou
rodiče dávat své děti do dvou
let do školky či jinam na hlí-
dání – a nepřijít přitomo rodi-
čovskou – by se měl od ledna
zdvojnásobit.
Vládě ANO a ČSSD se včera

s pomocí komunistů ve Sně-
movně rov-

něž podařilo prosadit daňový
balíček, který bude zname-
nat zvýšení některých daní –
konkrétně chce vláda získat
víc peněz zdaněním alkoho-
lu, tabáku a ha-
zardu. Výhry
nad milion
korun se
nově bu-
dou da-
n i t .

Prošlo také to, že poplatek za
vklad do katastru nemovitos-
tí se zvýší na dva tisíce korun,
tedy na dvojnásobek oproti
současnému stavu. V případě
půllitrové láhve čtyřicetipro-

centního alkoholu vzroste
spotřební daň z nyněj-
ších 57 korun na 64,50

koruny. Unie výrobců li-
hovin už dříve
uvedla, že v ta-

kovém případě
zdraží láhev o více

než 9 korun. Piva ani
vína se zvýšení sazeb
netýká. ČTK

Nahánějí pelikány. Jako každý podzim. 2x ČTK

Cenu Michala Velíška letos
obdržel Ladislav Bezděk, kte-
rý se v srpnu v Praze zastal na-
padené ženy. Sám skončil váž-
ně pobodaný v nemocnici.
Hlasující veřejnost vybírala
také mezi podobným příbě-
hem muže, který se zastal
žen napadených vandalem,
a třemi zdravotními sestra-
mi, které odzbrojily pacienta
s pistolí. „Nevím, jestli bych
dokázal vstoupit do místnos-
ti, za jejímiž dveřmi se střílí,
nebo se pustit do fyzického
střetu s vandalem. Ocenění
patří všem,“ řekl po předání
ceny Bezděk. Svůj vlastní čin

nepovažuje za hrdinství. „Žij-
te celý život s tím, že půl met-
ru od vás někdo zabil ženu,
a vy jste proti tomu nic neudě-
lali,“ dodal. Veřejnost letos
navrhla na ocenení 103 příbě-
hů, mezi navrženými bylo
šestnáct dětí.
Cena je pojmenována po te-

levizním střihači Michalu Ve-
líškovi. V roce 2005 jel tehdy
32letý Velíšek po Karlově ná-
městí v Praze s kočárkem,
kdeměl devítiměsíční dceru.
Viděl útok agresivníhomuže,
který pistolí ohrožoval mla-
dou ženu. Velíšek se jí zastal
a útočník ho zastřelil. ČTK

Krátce

inzerce

Rodičovský příspěvek: nově
tři sta tisíc, ale jen pro někoho

Cena Michala Velíška.
Máme dalšího hrdinu



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. listopadu 2019 10

„Byl jsem v listopadu 1989
moc malý, rodiče se místo
zvonění klíči museli starat
o mě,“ komentuje třicet let
staré události programátor
Michal Šmrha.

Jak jste se o listopadu
1989 učili ve škole?
Přiznávám otevřeně, že dě-

jepis nebyl ve škole můj oblí-
bený předmět, ale to období
jsme probírali. Chodil jsem
na víceleté gymnázium, tak-
že na nižším stupni jsme to
jen proletěli, pak na vyšším
stupni se to už probíralo
podrobněji. Myslím, že jsme
si o tom převážně povídali,
něco pročítali v učebnicích.
Myslím, že jsme si i pouštěli
nějaké proslovy Václava Hav-
la. Byla to sice pro nás možná
relativně dávná historie, ale
zase ne moc, protože se vý-
znamně dotkla generace na-
šich rodičů. Určitě se z toho
zkoušelo.

Co jste si o tehdejších
listopadových událostech
a době povídali doma?
Naši na to vzpomínají tak,

že nemohli vyrazit do ulic
a cinkat, protože měli doma

malého mě. Já jsem zářijové
dítě, takže je chápu. Ale je mi
jasné, že od těch událostí oče-
kávali změnu a svobodu.

Myslíte, že v době
komunismu bylo něco
dobrého?
V té poslední fázi se už po-

měry uvolňovaly, z východu
přišla například perestrojka.
Ale pokud by měla být řeč
o komunismu jako takovém,
tak samozřejmě že pro někte-
ré lidi byly tehdejší poměry
příznivé. Ti lidé měli jistoty,
o tom se nejčastěji vypráví.
Jenže lidé za podobné jistoty
platili především svobodou.
To by pro mě určitě nebylo.
Ale chápu, že mnozí cítili ur-
čité životní jistoty jako pozi-
tivní věc. Mohli se vyhýbat od-
povědnosti za vlastní osudy,
když chtěli.

Co vám na době před
rokem 1989 připadá
nejabsurdnější?
Každodenní nedostatek

běžného spotřebního zboží,
což si dnes už nedokážeme
představit. I to, že se z běž-
ných předmětů vlastně stáva-
lo luxusní zboží, právě proto,

že bylo nedostupné. Když vi-
dím staré filmy, tak tam býva-
jí ony ikonické záležitosti,
jako fronty na banány a vů-
bec jižní ovoce. Ale protože

nám o tom rodiče vyprávěli,
tak to možná necítíme jako
absurditu, byl to jejich každo-
denní život v té době. Samo-
zřejmě, nemožnost cestovat
jako dnes je něco, co je také
mimo naše chápání. Když byl
tehdy člověk ve straně, asi
měl život jednodušší.

Máte doma věc, která
pochází z období před
pádem komunismu?
Rodiče už obměnili vybave-

ní domácnosti, ale u babičky
se ještě leccos najde. Lidé mí-
vali v kuchyni stejné minut-
ky, na kterých si mohli nasta-
vit čas kvůli vaření, budíky
u postelí, všechno stejný mo-
del. Doma jsmemívali gramo-
fon, ale už jsme se ho zbavili,
babička přešla na hudební
cédéčka.

V čem jsou na tom dnešní
třicátníci líp než třicátníci
před třiceti lety?
Určitě máme víc svobody.

Cestovat můžeme, kam chce-
me, pracovat také, kde chce-
me. Z hlediska mé profese je
to také zcela jiné. Ale to asi
není jenom záležitost reži-
mů, ale také techniky, která

tehdy v té podobě, jako teď,
ještě neexistovala. Dá se říci,
že před třiceti lety byl každý
programátor průkopník.

Lákalo by vás vrátit
se v čase dozadu
a nahlédnout do časů
před rokem 1989?
Možná vidět na vlastní oči

spartakiádu nebo prvomájo-
vé průvody. My se na to
dneska díváme s despektem,
ale mě by zajímalo, jestli to
lidé vnímali jako něco, comu-
seli dělat, aby vyšli s reži-
mem, se kterým ne každý
souhlasil, nebo jestli to pro
ně bylo ozvláštnění všedního
dne.

Jaká je podle vás dnešní
česká společnost?
Pokud bych měl použít ob-

vyklý stereotyp, tak si na
všechno stěžujeme. Já si taky
někdy postěžuji, zvlášť na po-
litiku. Ale domnívám se, že
nejsme ničím extra jiní. Pije-
me možná víc piva než jiné
národy.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

ROZHOVOR

„Ikonické byly fronty na banány,
spartakiády a prvomájové průvody“
Jací jsou lidé, kteří mají v rodném listu jako rok narození zapsaný ten, kdy se v této zemi lámaly dějiny od totality

k demokracii? Deník Metro přináší seriál rozhovorů, v nichž vyzpovídal letošní třicátníky. Třetím je „ajťák“ Michal Šmrha.

narozeni v roce 1989

Michal Šmrha

Na svět přišel v září.

● Pochází z Kokonína, části
Jablonce nad Nisou.

● Počítačový kroužek pro děti
vedl už na střední škole.

● Vystudoval Fakultu elektro-
technickou na ČVUT se spe-
cializací na biomedicínskou
informatiku.

● Žije a pracuje v Praze jako
vývojář softwaru pro meziná-
rodní firmu.

● Mezi jeho zájmy patří strate-
gické hry, četba a rekreační
sporty všeho druhu.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. listopadu 2019 11
IN
ZERCE

Vláda na jaře původně plánovala zvýše-
ní sumy na výdělky učitelů o 15 pro-
cent. V navrženém rozpočtu na příš-
tí rok nakonec počítá se zvednutím
částky o deset procent, tedy zhru-
ba o 11 miliard korun. Odbory
chtěly co největší část peněz do
základu platu. Požadovaly do
tarifů deset procent a zbytek
do odměn. Kabinet v pondě-
lí schválil navýšení tarifní-
ho základu o osm pro-
cent. Učitelé brali loni
v průměru 35 089 ko-
run hrubéhoměsíč-
ně. Odbory chtějí,
aby se přidávalo
rychleji, proto-
že se tak děje
i v jiných pro-
fesích. ČTK

Napětí ve školství
zůstává.

Život stovek rodin včera ovliv-
nila stávka učitelů. Pedagogo-
vé po celém Česku stávkovali
kvůli platům. Zaznělo ale
také, že jim jde o zlepšení
společenské prestiže.
Kantorům základních

a středních škol vadí, že vlá-
da neplní slib o růstu učitel-
ských platů, který dala. Do
stávky byla nějakým způso-
bem zapojena více než polovi-
na škol. Zavřeno zůstalo 1221
škol, provoz omezilo přes
2700 škol a téměř tři tisícov-
ky škol vyjádřily stávkujícím
podporu, aniž stávkovaly.

Podle ministra školství Ro-
berta Plagy ale odborářská čís-
la o počtu zapojených škol ne-
odpovídají skutečnosti, stáv-
ku označil za debakl odborů.

Podle ranních údajůminister-
stva školství, které je kvůli na-
výšení učitelských platů s od-
bory ve sporu, se ke stávce při-
pojila desetina až čtvrtina
škol. Vychází z údajů, které
shromáždilo ze 75 procent
škol v devíti krajích. „Odmí-
tám, že stávka je zpackaná, že
neměla žádný důvod a že nic
neovlivní. Není to pětina
nebo desetina škol, o kterých
hovoří pan ministr,“ řekla
včera novinářům na tiskové
konferencimístopředsedky-
ně školských odborů Mar-
kéta Seidlová. Upozorni-
la, že se do stávky zapoji-
la i řada škol, kde ne-
existuje odborová or-
ganizace. To, že vlá-
da nakonec chce
dát do školství
méně peněz (viz
článek níže),
Seidlová ozna-
čila za pod-

pásovku. Odbory nyní chtějí
jednat se Sněmovnou. Předse-
da školských odborů Franti-
šek Dobšík včera během stáv-
ky řekl, že bude jednat omož-
né úpravě státního rozpočtu,
aby bylo pro učitele vyčleně-
no více peněz. Odbory se po-
dle něj zaměří zejména na
projednávání rozpočtu ve
školském a rozpočtovém vý-
boru, aby bylo možné ve dru-
hém čtení zákona předložit
příslušné návrhy.

„Kvůli dvěma procen-
tům by asi nikdo nestáv-
koval, ale to napětí je
dlouhodobé. Učitelé
těch slibů zažili hod-
ně, jsou neustále
v nejistotě,“ řekl
Pravoslav Něme-
ček, ředitel čes-
kobudějovické
základní ško-
l y Bez -
drevská. Do
pro te s tu
se zapoji-
lo na
j i h u
Čech

120 ze 600 škol. Téměř polovi-
na škol stávkovala v Ústec-
kém kraji. Například v Praze
zůstalo zavřených 74 z 936
škol, 39 škol fungovalo částeč-
ně a stávku podporovalo
52 škol. Ve středočeských ško-
lách zasáhla stávka do výuky
jen částečně. V Olomouckém
kraji se ke stávce připojila té-
měř všechna gymnázia.
Rodiče dětí ze stávkujících

škol museli vyřešit, kam své
dětimísto školy umístí. Větši-
nou si vzal jeden z rodičů do-
volenou nebo využili k hlídá-
ní příbuzných.
Podle nedávné studie Insti-

tutu pro demokracii a ekono-
mickou analýzu (IDEA) při
akademickémpracovišti CER-
GE-EI zůstávají platy českých
učitelů v posledních letech
ve srovnání s ostatními za-
městnanci i jinými ekonomic-
ky vyspělými zeměmi světa
nízké. Nerostou omoc rychle-
ji než příjmy jiných vysoko-
školsky vzdělaných zaměst-
nanců a neumožňují ani vý-
raznější odměňování kvalit-
nějších a zkušenějších pra-
covníků. „Jde o přirozený
důsledek toho, že Česko
na své regionální škol-
ství vydává zhruba
o třetinu menší po-
díl hrubého domá-
cího produktu,
než je ve vyspě-
lých zemích
běžné,“ uved-
li autoři stu-
die. ČTK

Platy. Jsme naštvaní,
že vláda neplní slib

Citát

Jde nám opravdu
o postavení pedagoga
ve společnosti.
DAGMAR BOBKOVÁ REGELOVÁ
ŠÉFKA ŠKOLSKÝCH ODBORŮ
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

V českém školství chybí pro-
gram pro prevenci syndromu
vyhoření u pedagogů, učitelé
jsou podhodnocení, a mla-
dým učitelům se proto do
škol nechce, řekli novinářům
zástupci tří stávkujících škol
z Litvínova a okolí. Plat začí-
najícího pedagoga v příštím
roce se podle nich ani zdale-
ka nepřiblíží tomu, co vláda

slibovala. I to je důvod, proč
se kantoři z Litvínova do pro-
testu zapojili.
Podle výchovné poradkyně

jedné litvínovské jazykové
školy Jitky Karáskové jsou uči-
telé podhodnocení. „Bude
jen velmi obtížné získat do
škol mladé učitele a ty zkuše-
né tam udržet,“ dodala Karás-
ková. Učitelé také upozornili

na to, že neexistuje program
pro prevenci syndromu vyho-
ření u pedagogů, i když se
zvyšují požadavky kladené
na učitele. „Musejí zajišťovat
řadu dalších činností, které
nemají adekvátně zaplace-
ny,“ uvedla Karásková.
Stávkující učitelé z Litví-

novska ve společném prohlá-
šení zmínili, že realita vychá-

zející z tarifů v roce 2020
bude taková, že plat začínají-
cího pedagoga bude činit
28 630 korun hrubého.
„Mzda se zdaleka ani nepři-

blíží předvolebnímu vládní-
mu slibu o platech učitelů na
úrovni stotřicetiprocentní
průměrné mzdy,“ doplnila
Karásková. Pokud vláda nepři-
stoupí na požadavky učitelů,

je možné, že se bude stávka
opakovat. „Myslím si, že to-
hle je věc další diskuse. Otáz-
ka zůstává otevřená a bude
pouze záležet na vývoji další
situace,“ řekl včera jeden
z přítomných stávkujících
učitelů Jakub Ozaňák ze Zá-
kladní školy Hamr. Dodal, že
k případné další stávce by se
opět připojil. ČTK

Učitelé bojují o peníze i o čest

Syndrom vyhoření. Chybí podpora pedagogů
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Pánové, kouříte?
Moc pijete? Přejí-
dáte se? Pak se ale
v posteli nedivte.

Celosvětový byznys smedika-
menty a pomůckami zlepšují-
cími erektivní funkce jen kve-
te. Roční prodeje se pohybují
vmiliardách dolarů. Potíže se
selháním při milostném aktu
se přechodně, ale i trvale tý-
kají až čtyřiceti procent čes-
kých mužů ve věku od 35 do
šedesáti let.
„Co se příčin poruchy erek-

ce týká, u mladších mužů jde
z poloviny o psychické pro-

blémy,“ konstatuje primář
UroKlinikum Praha Josef
Stolz. Pracovní stres, nedosta-
tek spánku, emoční vypětí.
S tím je spojený i ne dvakrát
zdravý životní styl. „Chce to,
vyvarovat se také všech rizi-
kových faktorů, například
kouření, alkoholu, přejídání
se, a dalších civilizačních ne-
švarů,“ doporučuje Stolz.
Jenže muži, kteří se o svém

problému často bojí hovořit
s partnerkami, sahají spíš po
lécích nebo dokonce lékař-
ských zákrocích, než aby uva-
žovali o změně každoden-
ních negativních návyků. Po-
kud se rozhodnou k nějaké
formě léčby, lékaři jim mo-
hou předepsat například pre-

paráty zlepšující přívod krve
do topořivých těles. Jednou
z možností je i injekční apli-
kace účinné látky, která není
ovšem dvakrát příjemná. Lze
využít i trvalou implantaci pe-
nilní protézy, která je částeč-
ně ohebná nebo nafukovací.
Jedná se však o méně kom-
fortní variantu, protože udr-
žuje penis v trvalé erekci.
Pro spokojený partnerský

život je podle odborníků
i v oblasti sexu nejdůležitější
vzájemná komunikace. „Po-
kud ještě nemáte problémy
ve vztahu, ale v sexu, tak spo-
lu o sexu komunikujte víc.
Mělo by se to zlepšit,“ radí
známá sexuoložka Laura Ja-
náčková. PAVEL HRABICA

Třicetiletého řidiče Fordu
Mustang policie obvinila, ze
způsobení nehody, při níž
21. září u Špindlerova Mlýna
zahynul zástupce ředitele Vo-
jenského zpravodajství, bri-
gádní generál Milan Jakubů.
Mluvčí královéhradecké po-

licie Eva Prachařová uvedla,
že muže stíhá pro trestný čin
usmrcení z nedbalosti a těž-

ké ublížení na zdraví z nedba-
losti. „Podle vyjádření znalce
byl jedinou a výhradní
příčinou vzniku dopravní
nehody způsob jízdy řidiče
automobilu Ford Mustang,
který v důsledku vysoké rych-
losti vyjel do protisměru, kde
se střetl s protijedoucím vo-
zem Škoda Rapid,“ uvedla
Prachařová. ČTK

Xindl X
StarDance byla šance,
jak vystrčit hlavu ze svojí bubliny.

každý pátek ZdARMA
TÝdEnÍK

už ZÍTRA Profesionální
hasič zahynul
Při likvidaci menšího po-
žáru střechy tažírny drátů
v průmyslovém areálu
v Petrovicích u Karviné ze-
mřel v noci na včerejšek
dvaapadesátiletý profesio-

nální hasič. Mluvčí morav-
skoslezských hasičů Petr
Kůdela uvedl, že zasahova-
ly čtyři jednotky, kterým
se požár podařilo zvlád-
nout během několika desí-
tek minut. Hasič, který se
při zásahu zranil a zraně-
ním podlehl, pracoval
u sboru třicet let. ČTK

Stráský
Ve věku 78 let včera
v Praze zemřel poslední
československý premiér
Jan Stráský. Předsedou fe-
derální vlády byl od čer-
vence do konce roku
1992, přičemž po rezigna-
ci tehdejšího českoslo-
venského prezidenta Vác-
lava Havla vykonával
i část pravomocí hlavy
státu. Po rozpadu Česko-
slovenska se stal Stráský
v české vládě ministrem
dopravy a později zdra-
votnictví. MAFRA

Dvacet let radosti

1999
Historické datum. V tomto
roce se v Česku začala
poprvé prodávat Viagra,
tabletka na podporu erekce.

50
Odhadem až pro padesát pro-
cent mužů nad padesát let se
stává noční můrou, že někdy,
nebo dokonce pravidelně, ne-
jsou schopni reagovat na
sexuální podněty.

Citát

Řadě mužů se s poru-
chou erekce zhroutí
svět. Když si však vy-
slechnete jejich part-
nerky, často slyšíte,
jak jsou rády, že dědek
dá už konečně pokoj.
RADIM UZEL, SEXUOLOG

Byli jste spokojeni
s realitním makléřem?
Hlasujte pro něj v soutěži Realiťák roku
na www.RealitakRoku.cz

Soutěž Realiťák roku je pořádána pod zášitou:

Krátce

Za špatnou erekcí bývá stres

Smrt generála.
Řidič je obviněn

inzerce
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Značný příliv
turistů v Gionu
poškozuje tamní
klidnou atmosféru.

Úřady v japonském Kjótu za-
kázaly fotografování v někte-
rých ulicích čtvrti Gion, kte-
rá je již po staletí tradičním
domovem gejš. Reagují tím
na stížnosti na turisty, kteří
se chovají neomaleně a gejši
otravují, když se s nimi snaží
pořídit vysněný snímek.
Zákaz platí v některých

soukromých ulicích ve čtvrti
a za jeho porušení hrozí po-
kuty až 10 tisíc jenů (2110 ko-
run). Turisté si v tomto býva-
lém císařskémměstě snaží vy-
fotit gejši – zde nazývané gei-
ko – a učednice maiko, které
se gejšami stanou až po pěti-
letém studiu tradičního tan-
ce, hry na japonské nástroje,
etikety a umění konverzace.

Ve čtvrti je mnoho luxus-
ních restaurací, v nichž hosté
večeří na tradičních žíněn-
kách tatami a gejši jim dělají
společnost. Příliš velký příliv
turistů však podle místních
ničí osobitou atmosféru, díky
níž je čtvrť tolik oblíbená. Ně-
kteří návštěvníci hází odpad-
ky na zem, kouří na ulici, vni-
kají do soukromých domů, či
dokonce za gejšami běhají,
aby se s nimi mohli fotit.
Místní úřady proto vyvěsily

cedule, které turisty od foce-
ní a nevhodného chování od-

razují. Rovněž tam rozdávají
záložky a nálepky, jimiž se
snaží upozornit na dobré
mravy. Jelikož však podobná
opatření vminulosti příliš ne-
zapůsobila, zkouší místní
také nový přístup pomocímo-
derních technologií. Speciál-
ní turistická aplikace v chyt-
rých telefonech má návštěv-
níky zprávou upozornit,
když se ocitnou jeden kilo-
metr od čtvrti Gion. Anglicky
a čínsky jim pak připomene,
aby gejši nefotili a chovali se
uvážlivě. ČTK a MET

Číslo dne

31
Tolik milionů lidí navštívilo
loni Japonsko. Vláda si stano-
vila jako cíl pro příští rok
40 milionů zahraničních turis-
tů, do roku 2030 jich chce při-
lákat až 60 milionů ročně.

Guvernérem bude demokrat
Demokratický kandidát Andy Beshear (nahoře vpravo)
zvítězil v guvernérských volbách ve státě Kentucky, který
je považován za tradiční baštu republikánů. Beshear po-
razil dosavadního republikánského guvernéra Matta Be-
vina (dole). Hlasování bylo považováno za test oblíbenos-
ti prezidenta Donalda Trumpa, který Bevina přijel na po-
slední chvíli osobně podpořit. 2x AP

Japonská maiko PROFIMEDIA.CZ

NAKUPUJTE ON-LINE
Při nákupu nad 1 000 Kč
plyšová hračka Bob a Bobek ZDARMA!
Platí do vyčerpání zásob.

Doprava nad 1 500 Kč zdarma!
Platby možné platební kartou on-line, převodem na účet
fanshopu DPP nebo dobírkou České pošty.

Kompletní nabídku
najdete na:

fanshop.dpp.cz

Vánoční ozdoby
s dopravními motivy

Hrnek Pražské
muzejní autobusy

Hrnek Pražské
muzejní tramvaje T1
a Ringhoffer

Hrnek Linky pražského metra

Stolní kalendář
Autobusy

a elektrobusy 2020

599 Kč

99 Kč
Hrnek
muzejní autobusy

muzejní tramvaje T1 
a Ringhoffer

 Linky pražského metra

170 Kč

170 Kč

170 Kč

Za focení gejši
hrozí pokuta

inzerce
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Písničkář Václav Lebeda, zná-
mý jako Voxel, vydává své tře-
tí album nazvané Nanovo
a vyráží s čerstvou kapelou
na turné. Příští středu proběh-
ne křest v Paláci Akropolis.

Nová deska je hodně pest-
rá, jsou v ní různé polohy
a nálady. Byl to záměr?

Možná je to i tím, že na des-
ce dělali dva producenti –Mar-
tin Ledvina a Honza Balcárek.
Já se snažím o pestrou hudbu,
ale ať má vše určitý koncept
a jasnou tvář v rámci grafiky,
klipů a koncertů. Některé pís-
ně jsou inspirovány irskými
melodiemi, některé lidovkou
a jiné třeba vycházejí až
z punkrockovýchmelodií, ale
hraných akusticky. Na albu je
asi polovina věcí s mandolí-
nou, na kterou jsem přešel
z akustické kytary.

Od letoška hrajete s kape-
lou, je to velká proměna?
Projevilo se to na desce?

Ano, je to první kapelní des-
ka. Lidé užmi říkali, že je i do-
spělejší než předchozí, která
byla hodně rozjuchaná.

Proč ta změna, už jste ne-
chtěl hrát sám?

Přesně tak. Když člověk ode-
hraje za rok třeba 150 koncer-
tů, tak už samota začne lézt
člověku trochu namozek. Prv-
ní rok jsemměl spousta nápa-
dů, postupem času jsem ale
došel do stavu, že už mě sko-
ro nic nového nenapadalo. Cí-
til jsem, že se potřebuji podě-
lit o energii na pódiu s další-
mi lidmi, tak jsem dal do
kupy kapelu. Kluci mě podr-
ží, když jsem vyšťavený.

Na novince máte také vět-
šinu vlastních textů, to byl
také značný posun, že?

Pro mě zásadní. První dvě
alba jsme psali s Pokáčem,
kterého jsem kdysi náhodou
objevil na Bandzone.cz. Jeden
bez druhého bychom nefun-
govali. V jeden moment jsem
se rozhodl, že je na čase psát
písničky kompletně sám. Cí-
til jsem, že ta autenticita je
důležitá, přece nikdo nechce
mít dva Pokáče. Řekl jsem si,
že je lepší se prezentovat tím,
co žiji, a dostávat to do textů.
Třeba jsemnapsal na Faceboo-

ku náhodou někomu, ať mi
pošle tři slova a hudební styl,
a já do hodinymusel složit pís-
ničku. Takhle jsem jich složil
asi sto a dělal jsem to, abych
se naučil psát. Ed Sheeran
říká, že ať dělá člověk cokoliv
a věnuje tomu deset tisíc ho-
din, bude v tom dobrý.

Je něco z těchto pokusů
také na desce?
Ano, je tam písnička Jose-

fe, která vznikla tak, žemi do
mého pořadu v rádiu napsal
posluchač, řekl mi tři slova
a já do hodiny napsal hudbu,
text a v rádiu ji zahráli. Pak
jsem ji začal hrát na koncer-
tech a měl jsem slušný ohlas.

Hrajete na různé nástroje,
přispěl jste více na albu,
i když už máte kapelu?

Snažil jsem se. Baví mě hrát
na vícero nástrojů. Třeba v pís-
ničce O to tu de jsem si kromě
baskytary nahrál všechny ná-
stroje. Dokonce na ni bude vi-
deoklip a měl by to být další
singl. Někdy prostě fungují
jednoduché písně, jako byla
V naší ulici. Takže si myslím,
že nejde cíleně napsat hit.
Aspektů, které to můžou
ovlivnit, je totiž strašně moc.

Vyrážíte na turné, chystá-
te na pražský křest hosty?

Ano, bude tam Pokáč a Mi-
chal Horák, se kterými si na-
vzájem poslední dobou na
křtech hostujeme. Desku po-
křtí Kuba Ryba z kapely Rybič-
ky 48, se kterým se známe od
mých asi třinácti. Vystoupí se
mnou i moje žena, která mi
bude hrát na klavír i zpívat.

Když jste zmínil Pokáče
a Horáka, vrací se opět
vlna písničkářů?

Jsem o tom přesvědčený,
myslím, že jsem se na té vlně

také svezl. Lidé si chodí na
koncerty opravdu zazpívat.
Tu vlnu odstartoval Tomáš
Klus. Lidé se zase začínají za-
poslouchávat do textů.

Kolik nových písní budete
na koncertech hrát?

My se rozhodli na jaře k ra-
zantnímu kroku, že jsemplay-
list na koncertech postavil
hodně na nových písních i s ri-
zikem, že lidi budou třeba
otrávení. Ale řekl jsem si, že
jemusíme odzkoušet a nelitu-
ji toho. Utříbilo to i můj ná-
zor, které písně dát na desku.

Co chystáte příští rok?
Vždyckymám takovou vizi,

kterou sepíšu, a ona se pak
plní. Na příští rok chystáme
koncert v Lucerna Music Baru
a s Čechomorem zase turné.

Zkoušel jste přechod po
žhavých uhlících. Máte ně-
jaký cíl v experimentech?

Poté, co jsem se ženou po-
žil jed z halucinogenní žáby,
bylo to tak silné, že jsem se
zklidnil a jsem víc racionálně
smýšlející člověk. PAVEL URBAN

Voxel na koncertě ARCHIV

inzerce

DENNĚ TVÉ

VAŠE NOVÁ PRÁCE OBCHODNÍ ZÁSTUPCE –DENÍKMETRO

Jsme tým obchodního oddělení jedné z nejsilnějších mediálních skupin na českém trhu a jsme na to hrdí.
Náš výsledek práce je viditelný a mnohdy i hmatatelný – a to v deníku i magazínu Metro.
Chcete společně s námi utvářet vzhled našich novin i webu? Tak čtěte dál!

Budete se s námi realizovat v(e):
• komunikaci se stávajícími klienty, se kterými udržujeme dlouhodobé vztahy
• aktivním vyhledávání nových obchodních příležitostí, jimiž si budete rozšiřovat své stávající portfolio
•mediálním poradenství v oblasti inzerce
• správě obchodního případu od A do Z a v komunikaci s ostatními odděleními

Chceme vásmezi sebe, protože:
•máte obchodní talent a baví vás komunikace s lidmi
• jste týmový hráč a dokážete táhnout za jeden provaz i ve chvílích, kdy by ostatní již „přetahovanou“ vzdali
• cítíte touhu se nadále vzdělávat a stát se tím nejlepším z nás
• PC berete jako nedílnou součást vašeho života
•máte zájem prožívat svůj pracovní den v kanceláři i mimo ni

Máme pro vás:
• samostatnou a různorodou práci na zaměstnanecký poměr
•moderní pracovní prostředí s výbornou dopravní dostupností
• nás - přátelský kolektiv, který je mnohdy k nezaplacení
• fixní základní mzdu, pohyblivou složku a provize včetně kvartálních a ročních bonusů
• propracovaný adaptační proces, takže vás do vody nehodíme
•možnost kariérního růstu, pokud o něj budete stát
• příležitost podílet se na klíčových kampaních v regionu
• spoustu benefitů (5 týdnů dovolené, 2 dny sick days, stravenky, mobilní telefon a notebook
systematické profesní vzdělávání a příspěvky, multisport karta, příspěvek na sport a kulturu
zvýhodněné pojištění, zajímavé mobilní tarify pro celou vaši rodinu
firemní akce, volné vstupy do ZOO amnoho dalšího)

Své nabídky posílejte na Katerina.Cedzova@mafra.cz

Voxel: Zaručený hit napsat nelze
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NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Snad si žena
nevšimne, že jsem si
půjčil její silonky.“

PETR HROCH BINDER
Facebook

Teplotní rekordy: -8,3 °C (1908) 16,8 °C (1834)
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Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. opak „hubený“
2. mořská ryba
3. jméno výtvarníka

Pištěka

4. mléčný výrobek
5. horní část oděvu
6. obsahující tuk
7. mučiti

1

2

3

4

5

6

7

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
18.55 Události za okamžik

a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 StarDance X...

kolem dokola
20.05 Vyprávěj
21.00 Dobrodružství

kriminalistiky
21.50 Máte slovo sM. Jílkovou
22.50 Taggart
23.40 Kriminalista
00.40 AZ-kvíz
01.05 Toulavá kamera

17.45 Na cestě po východě
Estonska

18.15 Herbář VII
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.25 Příběhy zvědavých

přírodovědců (9/10)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev
21.00 Bedekr VI
21.30 Pivní putování (9/12)
22.00 Dicte – kriminální

reportérka (4/10)
22.45 Letecké katastrofy
23.35 Queer
00.05 Kosatky

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3769)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (928)
21.40 Život ve hvězdách
22.15 Lucy

Akční film (Fr./N/USA/
Tchaj-wan, 2014)

23.55 OdloženépřípadyV (11, 12)
01.45 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans (20)
02.25 Život ve hvězdách
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (574)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (102)

Šílená fanynka. Komediální
seriál (ČR, 2018)

21.35 Prima Partička
22.45 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
00.55 Spravedlnost v krvi IX (3)

Hrátky s rozumem. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.50 Walker, Texas Ranger (3)
02.50 Námořní vyšetřovací

služba (3)
03.45 Poslední polda IV (5)

15.00 Óčko news
15.05 Óčko Chart
17.10 Óčko news
17.15 Óčko hity
17.30 Sejmi zločin
17.40 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

20.35 Óčko hity
Klipy nonstop

21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Jan Tesař
Jakákoli mentální.
Potkávám je každý

den.

Anketa

Jaká porucha vám nejvíc zkazí den?

Našli jsme ponožku. Smutnou, osamělou, pohozenou na
nástupišti metra Radlická. Jak se tam ocitla? Proč? Kdy? Prosím,
zapojte fantazii a dejte nám vědět. Využijte pro to instagramový
rámeček anebo klidně rubriku dopisy! Těšíme se na vaše
ponožkové příběhy. Využijte hashtag #ponozkazmetra

Marek B. Kráčmar
Jakákoliv

porucha jakéhokoliv
stroje.

Vítek Hradec
Porucha budíku. To
pak můj den nezačne
dřív než v 11 hodin.

@mojemetro

NADMOŘSKÁ
VÝŠKA JE PREVÍT
Nemoc z nadmořských výšek je jedna z věcí, které se hodně
cestovatelů dost bojí, já s tím naštěstí nikdy neměla problém.
Bolest hlavy je asi nejběžnější příznak, ale spoustu lidí trpí bo-
lestmi břicha, nechutenstvím, pocity na zvracení. Bohužel ne-
existuje přípravek, který této nemoci může předejít. Někdo ji
má a někdo nemá, štěstí či smůla. Nicméně dobrou zprávou
je, že obvykle trvá jen 1 až 3 dny a pak postupně sama odezní,
tělo si na cizí prostředí zvykne. Proto pro mě bylo překvape-
ním setkat se s touto nemocí asi až po 12 dnech pobytu

v Peru, a to u mé kamarád-
ky. Po sestupu z jedné
hory se začala cítit špat-
ně, bolela ji hlava a měla
pocity na zvracení, což se
úplně nehodilo, protože
byl akorát čas jet na letiš-
tě a letět do Limy. Návště-
va letištního doktora

v Cuzcu ukázala, že procento kyslíku bylo jen na 70 (mělo by
být přes 90), ale kyslíková maska naštěstí pomohla z toho nej-
horšího a společně s injekcí proti žaludečním křečím vrátila
kamarádku do stavu vnímání. Zbývala nám asi půlhodina do
odletu, tak jsem si myslela, že máme vyhráno, chybělo pouze
se dopravit do odletové haly a nastoupit do letadla. Při cestě
tam se ale její stav zase trochu zhoršil, bez kyslíkové masky
se jí dýchalo o něco hůř. Bohužel nás kvůli tomu nepustili do
letadla a musely jsme čekat, až jí bude lépe. Což se naštěstí
brzy stalo. Po pár hodinách jsme tak přece jen mohly letět.
A myslím, že první nadechnutí kontaminovaného vzduchu
v Limě nebylo nikdy nikým tak moc oceněno jako tenkrát jí.

Citát

Kyslíková maska
a injekce proti
žaludečním křečím
pomohly z nejhoršího.

Dopisy a vzkazy

Řešení luštěnky

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Listopade, díky!
Většina z nás přesně
víme, kde jsme byli a co
jsme dělali 11. září 2001.
Mnozí z nás pamatují dny
okolo 17. listopadu 1989.
Vybavujeme si, kde
a s kým jsme tenkrát byli,
jak jsme ty události proží-
vali, naše strachy, obavy,
naděje. Naděje leckdy na-
plněné, leckdy naivní.
Mně však připadá poměr-
ně zásadní jedna věc, a to,
že změna politické situa-
ce (i když se časem odklo-
nila od naplňování ideálů,
v které jsme tehdy věřili
a někteří z nás dosud věří)
přinesla velké pozitivum.
To spatřuji v tom, že nic
nebrání nejen ve svobodě
slova a cestování, ale hlav-
ně nejsou politické pře-
kážky v možnosti studo-
vat, nic nebrání v uplatně-
ní tvůrčích schopností,
v profesní oblasti a i ve
společenském uplatnění.
Již nehrozí, že spisovatel
bude „převeden“ na práci
v kotelně, že univerzitní
profesorka bude muset vy-
konávat práci uklízečky.
Ano, i toto se dělo.

MARIE KASALOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

SEDAČKA

Sloupek
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Značce Seat se na českém
trhu daří. Co se týče prodejů,
zažije podle slov šéfa českého
zastoupení značky Aleše No-
váka jeden z nejlepších roků.
Příští rok navíc přijde ofenzi-
va novýchmodelů včetně špa-
nělské octavie – nového Sea-
tu Leon. Seat také nedávno
uvedl sportovní značku Cup-
ra, která nabývá vlastní své-
bytné tváře. „Značka zazna-
menala obrovský posun jak
v globálním měřítku, tak
v Česku,“ říká deníku Metro
Aleš Novák.

Bude to osm let, co šéfuje-
te Seatu v Česku. Kam
se značka posunula?
Funguje nám dobře spolu-

práce mezi dovozcem a dea-
lerskou sítí, nabízíme širo-
kou paletu modelů, image
značky vůbec výrazně vzrost-
la, vstoupili jsme na trh se
zbrusu novou značkou Cup-
ra... Je toho více. Těší mě, že
nyní zaujímáme stabilní pozi-
ci na trhu a značka neustále
roste. V roce 2012 jsme předa-
li zákazníkůmpřes tři tisícov-
ky vozů. V letošním roce vě-
řím, že pokoříme hranici
osmi tisíc aut.

Jak Češi vnímají Seat?
V zemi, kde je velmi silnou

domácí značka Škoda, je pro-
stor pro ostatní značky ome-
zenější a konkurenční boj je

o to dramatičtější. Přes tento
fakt jsem rád, že naše vozy
oslovují i příznivce koncernu
Volkswagen a daří se nám
přesvědčovat i dosavadní uži-
vatele vozů francouzské či ko-
rejské provenience.

Procházíte ofenzivou mo-
delů, zejména segmentu
SUV. Jaké jsou vaše výsled-
ky, co je bestseller?
Jsem rád, že poslední dva

tři roky zažíváme žně díky
nově příchozím modelům.
Jsme velmi silně zastoupeni
v segmentu SUV modely Aro-
na, Ateca a nově Tarraco. Zů-
stáváme věrni i tradičnímmo-
delům, které jsou pro značku
více než charakteristické: Ibi-
za, Leon či Alhambra. Nejpro-
dávanějším modelem na čes-
kém trhu je model Leon. Je to
skvělý vůz a jsem rád, že mo-
del přesvědčil opravdu velké
množství zákazníků.

V Česku se postupně usíd-
luje značka Cupra. Můžete
nám ji představit?
Z původně dobře známého

výbavového stupně vznikla
úplně nová značka. Díky do-
savadním výsledkům se vý-
robce rozhodl vytvořit novou
značku, jež uspokojí svými
výkony, designem a jedineč-
ností motoristické nadšence,
kteří očekávají od svého vozu
větší exkluzivitu. To se určitě

podařilo a prvnímodel Cupra
Ateca je toho skvělým důka-
zem. V současné době jsme
ve fázi budování prodejní
sítě, aktuálněmáme čtyři dea-
lery v Plzni, Praze, Brně
a Uherském Hradišti. Připra-
vujeme se zároveň na mode-
lovou ofenzivu značky Cupra
v příštím roce příchodem zce-
la nových modelů. Zákazníci
se budoumít na co těšit!

Jaký model Cupry je mezi
Čechy nejoblíbenější?
Historicky byl nejúspěšněj-

ším modelem ještě bez extra
značky Cupramodel Leon. Le-
tos a po vytvoření nové znač-
ky je prvním čistokrevným

modelem Cupra Ateca. Stáva-
jící Leon Cupra je již započítá-
ván do výsledků značky Cup-
ra. Opravdový a ostrý start
značky Cupra nastane až
v roce 2020. Můžeme se těšit
na nový Cupra Leon, Formen-
tor a další skvělé modely.

Jakým seatem jezdíte vy
a jaké je vaše snové auto?
V současné době jezdím

právě Cuprou Ateca. Je to
skvělý vůz, rychlý, pohodlný,
a navíc v oblíbeném segmen-
tu SUV. Přestože tento seg-
ment zaznamenává neustálý
růst, sám jsem spíše konzer-
vativnějším uživatelem a již
nyní se těším na Cupru Leon

Sport Tourer. To auto je pro
mě ideální jak svým
designem, tak sportovními
výkony i praktičností. Je to bá-
ječný vůz. Auta miluji od dět-
ství, mám je opravdu rád,
sám jsem si je i opravoval
a opravuji, sbírám auta –
vlastním Leon Cupra V6,
Audi A4 Cabrio 3.2 FSI Quat-
tro, jednoduše klasické vozy
mě stále baví a dělají mně ra-
dost. Co se vysněných vozů
týče, bez ohledu na to, pro
koho pracuji, koncern VW
mě baví. Mimo Seat, potažmo
Cupru, mám vysněný model
Porsche 911 nebo Audi TTRS.
Uvidíme, třeba si někdy tento
sen splním. PETR HOLEČEK

„Cupra v plné síle nastoupí
příští rok, máte se na co těšit“

Šéfem společnosti SEAT Czech Republic je Aleš Novák už sedm let a osmměsíců. SEAT

Chyť slunce
za paprsky!
Řadový naftový šestiválec
se dvěma turbodmycha-
dly, pohon všech kol, 320
koní a logo BMW na kapo-
tě. Střecha? Stahovací. Vy-
zkoušeli jsme bavoráka
osmé řady ve verzi kabrio
mezi posledními paprsky
říjnového slunce. BMW
840d xDrive Cabrio má
v nabídce motory dva. Ve-
dle benzinového osmivál-
ce 50i je to právě testova-
ný vznětový šestiválec 40d.
Nafta v bavoráku? Proč ne.
Projev motoru je příjemný,
točivý moment 700 Nm má
klidný průběh – auto si
brumlá, umí se pořádně
rozjet, ale na závodění
bude lepší osmiválec. Karo-
serie je tuhá, nic se nekrou-
tí, příplatkové adaptivní
tlumiče dělají z jízdy tímto
kabriem opravdu pohodo-
vý výlet. A cena? Blížíme
se ke třem milionům za zá-
kladní cenu. METRO



Knihy a časopisy

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 209664

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem bytu pro
2 os. - menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088210289

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 210353

Byty - nabídka
• Prodej družstevního bytu
4+1/L, po rekonstrukci, 85 m2,
P-9, Černý Most, cena 3mil. Kč
nebo výměna za jiný byt nebo
RD, volejte 777060126 209196

• Prodej dr. bytu 2+KK/L, P9 -
Černý Most, panel, 48m2,
cena 2.400.000 Kč nebo výmě-

na za jiný. Tel.: 777060126 209853

• Prodej družstevního bytu
3+1/L, 81 m2, P-5,Stodůlky,
standard, 2. patro, 2.800.000
Kč. Tel. 777060126210017

Nemovitosti - poptávka
• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121210425

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu GARÁŽOVÉ STÁNÍ
v blízkosti metra Nové Butovi-
ce. Bytový dům vchod Seydle-
rova 2835/6, Praha 13, vjezd i
vchod z ul. Petržílkova. Tel.
603475649210273

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155210333

Byty - poptávka
• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206953

• Dobře zaplatím byt s PRIVA-
TIZACÍ do DV, OV. Dále za Ná-
jemní smlouvu umajitele. Star-
ší osobu mohu nechat v bytě
bydlet. Děkuji J. Jurdová
725805115208573

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665209728

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164210389

Práce - nabídka
• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: pomocnou sílu do ku-
chyně, zdravotní sestry i na bri-
gádu, sanitáře, švadlenu. Tel.
602142636, 602651650, 8-15
hod.208362

• Získejte až 1.200 Kč za dvě
hodiny. Staňte se dárcem plaz-
my! Pomáhejte. www.cara-
plasma.cz Praha 1, Jungman-
nova, linkymetra A a B. Udělej
to.209124

• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: pomocnou sílu do ku-
chyně, údržbáře, švadlenu.
Tel.: 602142636, 8-15 hod.209622

• Řidič sk. B s vlastním vozem,
práce v Praze, pouze na ŽL, vý-
dělky při nástupu nad 50 000
Kč, po roce nad 100 000 Kč, zá-
lohy každý den. Tel.:
721350276209870

• 28. tis. mzda/měs. + 10. tis.
bonusy! Ubytování, zálohy,
svoz M Opatov a Kladno zdar-
ma! Kontrolor drobné elektro-
niky, Říčany u Prahy. T:
725426038209907

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.209950

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce REFERENTA agendy občanů
(STAVEBNÍ úřad) v 10. platové
třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 19 760 do
29 740 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 29 740 Kč. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrového řízení jsou zveřejně-
ny na úřední desce Úřadu MČ
Praha 6 a na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
O čem semluví. Přihlášku s po-
žadovanými doklady doručte
tak, aby ji vyhlašovatel obdr-
žel nejpozději dne 15.11.2019.209999

• Brigáda na POKLADNĚ, od-
měna 140 - 150 Kč/hod dle lo-
kality, zálohy druhý den, pra-
xe není nutná. Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz210040

• NABÍZÍME 145 KČ/HOD za
pultový prodej lahůdek, zálo-
hy. Práce v týdnu nebo jen ví-
kendy. Nástup ihned. Více na
tel.: 222534534, 777335756 210060

• Brigáda pro každého, 140 -
154 Kč/hod za vybalování a do-
plňování zboží, směny noč-
ní/denní, prodejny po celé Pra-
ze a okolí. Tel: 222534534,
777335756210080

• Hledáme brigádníky na do-
pek pečiva. NABÍZÍME 145 -
154 KČ/HOD, zálohy, praxe
není třeba. Práce v týdnu
nebo jen víkendy. Více na tel.:
222534534210100

• Práce ve skladu - příprava
objednávek, 150 - 161
KČ/HOD, pravidelné zálohy,
dotované stravné, možnost
ubytování. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz210120

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc zálohy po od-
pracovaném týdnu. Tel:
281864803, 8-16 hod.210175

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme všeobecnou zdravotní ses-
tru. Výborné finanční ohodno-
cení, čtvrtletní odměny, osob-
ní ohodnocení, 5 týdnů dovo-
lené, příplatky, dotované stra-
vování, Fokus Pass 1000
Kč/čtvrtletně, příspěvek na
penzijní připojištění, 1 masáž
v pracovní době zdarma, pří-
jemný a velmi přátelský kolek-
tiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.210322

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, obědy
28,- Kč, Fokus Pass 1000 Kč
čtvrtletně, příspěvek na penzij-
ní připojištění, 1 masáž v pra-
covní době zdarma a velmi
přátelský kolektiv! Rádi Vás za-
školíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.210325

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + nábor. př.
30.000, 13., 14. plat, strav, pří-
sp. aj. DPP 550-700/den čis.,
výpl. 1x týdně. Vol. zdarma
800566924210557

• KOMWAG přijme pracovní-
ky na úklid ulic, HPP 16000 +
náborový př. 10.000, 13., 14.
plat, stravenky, příspěvky na
dovolenou, aj. Vol. zdarma
800566924210559

• BA hledá strážné st. důchod-
ce pro objekt na Praze 9, Hor-
ní Počernice. Požadujeme čis-
tý TR. Tel: 604569644. 210569

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme ihned pomocnou kuchař-
ku. Možnost ubytování. Tel.
274016534 (do 11.30 hod.),
e-mail: sj@hornomep.cz210574

• Do MŠ v Praze 4 Michli při-
jmeme od ledna 2020 učitelku
na plný úvazek. Životopisy po-
sílejte na:
skola@zsmendiku.cz210576

• Asistentku pedagoga při-
jmeme na 0,5 úvazek do ZŠ v
Praze 4, Michli. Nástup ihned.
Životopisy posílejte na:
skola@zsmendiku.cz210577

• V.I.P. Security Agency - BA
přijme zaměstnance na ostra-
hu prodejen v Praze 14, 11 a 1.
Od 100 Kč čist./hod. + odmě-
ny. Nábor. příspěvek. Tel.
777995999210591

• ZŠ P4 Kavčí hory, přijme
prac. úklidu, praxe ve škole vý-
hodou/HPP. Nástup ihned. Pr.
doba: odpolední, hr. mzda
15.tis., tel.605240551,
241090230.210594

• Úklidová firma hledá ženy
na večerní úklid kancelář-
ských budov Praha 1. Pracovní
doba po 17 hod. na 3-4 hod.,
DPP. Cizinci jen s TP. Tel.
739609156210612

• BA přijme na ostrahu – re-
cepce po celé Praze muže a
ženy. Info na tel.: 777774099
nebo 257225555.210614

• Hotel na Praze 2 přijme sní-
daňovou servírku. Pracovní
doba 6-13.30 hod., dva víken-
dy volné. Vhodné pro mamin-
ky s dětmi. Tel. 605590764210634

• Přijmeme dva tech. prac. na
výstupní kontrolu a mechani-
ka-nástrojaře. 1 směna,
klouzavá prac. doba, benefity.
Email.
zamestnani@vakuum.cz ,
220104535210639

• Hotel DAP Praha 6 přijme
číšníka na HPP, plat od 23
tis.+benefity. Možnost ubyto-
vání do 2 tis/měs. CV na
olga.tepla@vlrz.cz.210169

• Hotel DAP Praha 6 přijme
pomocnou sílu do kuchyně,
prům.plat 20 tis. Možnost uby-
tování do 2 tis/měs. Tel.
721867893.210172

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100207551

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 209678

SEZÓNNÍ PRÁCE PO CELÉ PRAZE!
VYBERTE SI TU SVOU
VÝDĚLEK 120-160 Kč/hod.
Další bonusy a výhody dle pozice.
Pozice v logistice, výrobě,
nebo třeba v tiskárně.

Neváhejte, volejte ZDARMA

800 14 16 18!

Škola v Praze 4 přijme
na zkrácený pracovní

úvazek (20 hod./týdně)

mzdového účetního
a personalistu (ž/m)

kontakty:
reditel@spsgocar.cz

261 212 572

Třídění
balíkových
zásilek

– Stravenky
– 5 týdnů dovolené
– Prac. doba 35,5 hod./týden

Praha – Malešice

800 223 000
TvojeBudoucnost.cz

Kč/měs.

až

27500,-

U.S. Embassy in Prague
Velvyslanectví USA v Praze

Více informací na webové stránce:
http://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/
aneb pošlete email na HROPRAGUE@state.gov

Guard od 26 800 Kč měsíčně

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu
určitou/neurčitou

• příplatky za noční, víkendové
směny a směny ve svátek
(české/americké)

• stravenky v hodnotě 65Kč/den

• 13. měsíční plat
• roční platový růst na základě
osobního hodnocení

• 25 dní dovolené, 13 dní
„sick day“

• penzijní připojištění

Hledá nové pracovníky do našeHo týmu
na pozice

Požadujeme:
• SŠ, znalost AJ / ČJ
• morální bezúhonnost
• výpis z rejstříku trestů

• fyzickou zdatnost,
zkušenosti v oblasti
bezpečnostních služeb

JUriS rEaL
spol. s r.o.

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty.
Vyřešíme právní
vady, dluhy,
exekuce.

Okamžitá výplata
zálohy.

Stačí prozvonit

tel.: 777 306 102

Přijmeme
PROVOZNÍHO ÚDRŽBÁŘE
Hostivice,Praha - západ, technické
vzděl., vyhl. 50§6, zručnost, praxe
správa nemovitostí. HPP, dovolená
25 dní, stravenky, penz. připojištění.

Více informací:
vladimira.michalkova@strabag-pfs.cz,

731 420 208

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

600 Kč*
za Každý odběr

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Nabízíme:
■ Náborový příspěvek 15.000Kč
■ Mzda 100 – 110 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Spolehlivost
■ Čistý výpis z RT

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Fyzičku i výkon
brankáře Koláře
při utkání v Barce-
loně komentovaly
fotbalové hvězdy.

Fotbalisté Slavie se v úterý ve-
čer na Camp Nou představili
ve skvělém světle a uhráli
proti Barceloně bezgólovou
remízu. Za jejich hru je chvá-
lil mezi prvními domácí kouč
Ernesto Valverde. „Slavia je
skvělý tým, a to nejen proto,
jak odehrála zápasy s námi.
Stejně hraje i ve své lize. Má-
lokdo vydrží její tempo. Je
dobře, že se takové týmy do-
stávají do Ligymistrů, vnášejí
do ní osvěžení. Sice jsme při-
šli o body, ale tým s takovou
chutí do hry a nasazenímmu-
sím ocenit,“ řekl Valverde.
Po utkání pražský celek

ocenil také bývalý vynikající
obránce a kapitánMancheste-
ru United Rio Ferdinand.
Hlavně brankáře Ondřeje Ko-
láře, který vychytal několik
velkých šancí Barcelony.

Coby expert stanice Sky
Sport Ferdinand uvedl: „Po-
kud by v létě Barcelona nepři-
vedla na post brankáře Neta,
vsadím se, že by po dnešním
utkání podepsali Koláře.“
Slávistického brankáře po-

těšil i jeho protějšek, gólman
katalánského celku Marc An-
dré ter Stegen, který mu řekl,
že je radost se na něj dívat.
Svěřence trenéra Jindřicha

Trpišovského pochválil také
bývalý dlouholetý kouč Arse-
nalu ArséneWenger. Ten oce-
nil hlavně fyzickou připrave-
nost českéhomistra. „Po osm-
desáti minutách měla Barce-
lona naběháno 97 kilometrů,
zatímco Slavia 109. To je roz-
díl dvanácti kilometrů, něco
takového jsem v životě nevi-
děl. Takovýto rozdíl ukazuje,
že Barcelona byla poražena
fyzicky,“ prohlásil Wenger
pro televizi beIN Sports.
Obránce Slavie Jan Bořil

mohl viset na stadionu v Ede-
nu vedle klubových legend.
To kdyby jeho gól, který padl
z ofsajdu, platil. Slíbil mu to
šéf Jaroslav Tvrdík. „Škoda, tě-
šil jsem se, ale ještě si musím
počkat,“ dodal Bořil. PUR

Čeští hokejisté vstoupí dnes
v Leksandu zápasem proti do-
mácímu Švédsku do turnaje
Karjala a zároveň také do
nové reprezentační sezony.
Z pozice kapitána povede vý-
běr kouče Miloše Říhy útoč-
ník Jan Kovář. Obsazení bran-
koviště prozatím trenéři tají.
Zápas začne v 18.30 SEČ. Po
utkání zůstane mužstvo ve
Švédsku, v Leksandumá v pá-
tek dopoledne na programu
trénink a odpoledne se přesu-
ne letecky doHelsinek. Ve fin-
ské metropoli absolvuje v so-
botu od 16.30 SEČ duel s do-
mácími obhájci zlata z mis-
trovství světa, v neděli pak za-
končí turnaj utkáním proti
Rusku od 12.30 SEČ. ČTK

Faksa zazářil s Coloradem
Český útočník Radek Faksa (na snímku) pomohl Dallasu
dvěma góly k výhře 4:1 nad Coloradem a byl vyhlášen
největší hvězdou úterního utkání NHL. David Pastrňák bo-
doval už ve třináctém zápase za sebou a vytvořil si osob-
ní rekord. Lídr tabulky střelců ale patnáctou trefou v sezo-
ně neodvrátil prohru Bostonu 4:5 v Montrealu. V nejbliž-
ších dnech si zápasy NHL užijí fanoušci v Evropě, ve Stock-
holmu zítra a pozítří nastoupí Tampa proti Buffalu. AP

Satoranský na LeBrona Jamese nestačil
Basketbalisté Chicaga s českým reprezentantem Tomášem Satoranským (na snímku zcela
vzadu) se museli v NBA sklonit před lídry soutěže Los Angeles Lakers. Hosté dokázali sma-
zat ztrátu až 19 bodů a po skvělé poslední čtvrtině vyhráli 118:112. „Davis měl potíže s fau-
ly a LeBron byl vyčerpaný. Proto bylo třeba, aby zabrali ostatní hráči. A oni to udělali,“
řekl trenér Lakers Frank Vogel. „Je to velká škoda. Ukázali jsme, že jsme schopní měřit se
s tak silnými týmy, ale pak stejně prohrajeme,“ uvedl Zach LaVine, nejlepší hráč Chicaga
s 26 body. Hvězdný LeBron James (na snímku s míčem) k obratu přispěl 30 body, 11 asis-
tencemi a 10 doskoky a potřetí za sebou zaznamenal triple double. Satoranský nasbíral
sedm bodů, čtyři doskoky a šest asistencí. Lakers prožívají vydařený začátek sezony,
zatím prohráli jen úvodní duel s městským rivalem Clippers. Od té doby vítězí. AP

Kapitán Jan Kovář ARCHIV

Reprezentace.
Sezonu začne
ve Švédsku

Krátce

Ujčík chce zůstat
Viktor Ujčík bude předse-
dou disciplinární komi-
se hokejové extraligy
i poté, co se stal trené-
rem prvoligové Jihlavy.
Ujčík převzal Duklu mís-
to Petra Vlka včera.

Bála se o zrak
Dvojnásobná olympijská
vítězka v boxu Nicola
Adamsová se kvůli oba-
vám o zrak rozhodla
ukončit kariéru.

Štefková končí
V pouhých 24 letech
ukončila kariéru tenist-
ka Barbora Štefková. Ví-
tězka devíti turnajů ve
dvouhře na okruhu ITF
a loňská účastnice Wim-
bledonu oznámila, že bo-
lesti v zápěstích způsobe-
né reaktivní artritidou jí
nedovolí pokračovat.

Z Chile do Peru
Finále Poháru osvobodi-
telů se nebude hrát kvůli
protivládním demonstra-
cím v Chile, ale v Peru.
Fotbalisté Flamenga a Ri-
ver Plate se utkají 23. lis-
topadu v Limě. ČTK

Strarožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 210130

Finance - nabídka

• Oddlužíme Vaši nemovi-
tost, vyplatíme dluhy, zástavy,
exekuce, odkup nemovitostí.
Bydlíte dál ve svém. T:
776062620, T: 775429002 210182

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873209650

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Až 250 000 Kč
za starožitnosti

do roku 1980
sklo, porcelán,
obrazy a jiné
za j ímavost i
p o r A d í m
tel.: 603 505 686

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost Profi Credit Czech, a.s.

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

Slavii chválí
i Wenger



Přenosný festival

Rozšiřte svou
paměť

Tvářička jako
růžička

Budou stále s vámi

S ním překonáte
i Apokalypsu

Dovolená s Barbie

Bluetooth reproduktor přenosný
Hands-free pro vyřizování telefonátů
Podpora flash disků, microSD i rádia
Výdrž až 11 hodin

Niceboy RAZE 2 ego

Paměťová karta micro SDXC
Rychlost čtení až 100 MB/s
Záznam videa v rozlišení Full HD
Class 10

SanDisk MicroSDXC 128GB Ultra A1
UHS-I U1 + SD adaptér

Čistící sada na obličej
Vakuová technologie pro hloubkové čištění pórů
Vhodné pro všechny typy pleti
3 výměnné nástavce různých velikostí

Beurer FC 40

Chytré GPS hodinky
Na sport i do společnosti
4GB interní úložiště
Vodotěsnost 5 ATM

Samsung Galaxy Watch 46 mm

Odolný externí disk s kapacitou 250 GB
Nárazuvzdorný, prachu a vodě odolný dle IP55
Přenosová rychlost až 550 MB/s
Kompatibilní i s rozhraním USB-C nebo USB-A

SanDisk Extreme Portable SSD 250GB

Sada obytného vozu s doplňky značky Mattel
Odklápěním a rozložením se objeví několik místností
Pojízdná kola a otočný volant
Detailní zpracování Dream camperu i doplňků

Barbie Dream camper karavan snů
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Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 7. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Budou stále s vámi

Na sport i do společnosti

Samsung Galaxy Watch 46 mm 8 499,-

6 990,-
obj. kód: SAAW0013c

1 449,-

749,-
obj. kód: DT807j2d0

799,-
obj. kód: BEUCS115

3 199,-

2 429,-
obj. kód: HRAjd0277

-33 % -18 %

-48 % -40 %

-24 %

2 999,-

1 799,-
obj. kód: JV0131b1

1 490,-

999,-
obj. kód: NCB044n

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Všechny dárky
vyřešíte na

Více na alza.cz/vanoce

SanDisk MicroSDXC 128GB Ultra A1 


